Melle

impia et nepharia cogitare nemo rationis compos non intelligit. Et ita
circo miserandi sunt et orationibus apud misericordissimum dominum adiu-
uandi: quatenus eorum corda illuminare dignetur: ut tam periculosum
et damnabile errorem animarum suarum cognoscant et ab eo respiciant: ma-
xime cum sint in finibus nostris: in medio quoque fidelium constituti: et
tam aperti veritatis lumen non videant: in tam clara die: sed tanquam ceci-
palpant in meridie. **Sexto.** Quot sint fructus huius viuifici et inco-
prehensibilis sacramenti in his qui digne ipsum sumunt. Respondet licet
diuersi diuersimode diuersoque ordine respectu diuersorum laborauerunt
fructus tanti sacramenti colligere: ita ut quod communiter assignent duo-
decim scilicet duodecim fructus ligni vite. **Apocal.** vlti. ramentum hos quidam
reduxerunt ad senarium numerum: scilicet sextuplicem eius denominationem.
Quidam etiam ad quaternarium et ternarium. Alij vero plures vel paucio-
res scilicet effectus cibi et potus corporales assignabiles: et hos pronunciat
qui placet: quia **Job. vi. dicit.** Caro mea vere est cibus. Omne ergo ef-
fectum quem facit cibus et potus quo ad vitam corporalem facit hoc sacra-
mentum quo ad vitam spirituales. Cibus autem corporalis: primo reficit
corpus per omnes sensus: secundo restaurat deperditum: tertio nutrit: quar-
to vnit se cibato et in ipsum conuertit: quinto augmentat: sexto robo-
rat: sic cibus ille sacramentalis et spiritualis. Primo animam reficit: quia
conferat gratiam cum virtute charitatis per quam intellectus illuminatur: et
affectus inflammatur: et memoria spirituali dulcedine delectatur: et per con-
sequens tota anima reficitur. **Primum patet ex figura. j. Reg. xiiij. vbi di-**
xit Ionathas: vni istis quia illuminati sunt oculi mei eo quod gustauerim
paululum de melle: per quod significatur dulcedo eucharistie. **Unde ps.** ait
Accedite ad eum et illuminamini. **Secundum patet quia hic panis est diui-**
nitati coniunctus: sicut carbo igni vnitus qui solet inflammare: cum de-
us ignis sit qui nunquam extinguitur. **In cuius figura angelus tulit calculum**
de altari: et tenuit os Esai: per quod fuit diuina charitate inflamma-
tus. **Isa. vi.** sic corpus christi de altari sumptum: tum quia igne charita-
tis continet et confert. **ps.** Ignis a facie eius exarsit: tum quia memori-
am sue passionis excitat: vel significatione vel charitate collata que non
est ociosa: et sic tanquam per beneficium marini nobis exhibitur inflammatur
affectum: scilicet illud **ps. cx.** Memoria fecit mirabiliu suorum misericors
et miserator dominus: escam dedit timentibus se: et **j. Corinth. xj.** Quo-
tienti scilicet enim manducabitis panem hunc et calicem biberis: mortem
domini annuntiabitis donec veniat. **Tertium patet. Cant. ij.** sub umbra illi-
us quem desiderabam sedi: et fructus eius dulcis gutturi meo: id est memo-
rie hunc fructum ruminanti: in cuius figura manna habuit in se omne dele-
tamentum et omnis saporis suauitatem. **Sap. xvj.** Qualicumque enim sa-
porem ciborum volebant per actualem memoriam cogitarum: eis sapie-
bat. **Et sic finaliter totam animam reficit dicente domino. Matth. xj.**
Venite ad me omnes qui laboratis et onerati estis et reficiam vos.
Secundo restaurat deperditum: sicut enim vita corporalis consistit in calido

Expositio

et humido: de quibus quotidie aliquid deperditur et per cibum restauratur. Ita vita spiritalis anime suo modo consistit in calido charitatis et humido deuotionis: de quibus quotidie aliquid perditur per peccata venialia: sed per hunc cibum restauratur sicut plus vel minus per feruorem charitatis et actus deuotionis maior vel minor fuerit excitatus. Et sic delet venialia non semper omnia: maxime actualia: que etiam quandoque aliqui effectum huius sacramenti impediunt: ut refectione actualis dulcedinis: quando quis mente distractus accedit: posset tamen esse tantus feruor charitatis ut omnia venialia presentia et preterita deleteret: sed homo sine venialibus diu stare non possit: ut supra. i. Joh. iij. Si dixerimus etc. non autem delet mortalia nisi oblita: quorum homo non potest habere memoriam post adhibitam diligentiam debitam: sed magis ea auget: ex quo cum mortali indigne sumitur: unde sicut Petrus in. iij. dist. ix. Si quis est negligens in discutiendo peccat mortaliter sumendo: si est in mortali quibus ignorans. Ad limitat Rich. ibidem quando adhibita debita diligentia sicut humanam fragilitatem recordatus fuisse. Sed diceretur datur vitam mundo contra mortem spirituale et videtur: sicut illud Joh. vi. panis quem ego dabo caro mea est pro mundi vita: Respondetur quod vita spiritalis in hoc mundo habet tres gradus generales: primus est penitentium: secundus proficientium: tertius perfectorum. Primum gradum istud sacramentum non dat: sed pre-supponit: ex quo est cibus viuus spiritus: qui inutiliter mortuo ministratur sed quo ad secundum et tertium gradum istud sacramentum dat vitam mundo: id est omnibus existentibus in mundo: quia vitam primam per sacramentum penitentiae inchoatam perficit: facies de penitente proficientem: et de proficientem perfectum. Et sic anime cum deo perficit unionem que est vita anime per penitentiam primam inchoatam. Tertio nutrit vitam spirituale Joh. vi. Ego sum panis vite: Glo. qui pasto. donec iungam pastos vite. Nam hic contentus principium est a quo fluit omnis vita nostra gratie et glorie. Unde beatus Aug. cum cibus et potus illud appetant homines: ut non esuriant neque sitiant. Hoc veraciter non prestat nisi iste cibus et potus qui eos a quibus sumunt immortales et incorruptibiles facit. Quarto vinit se cibato: non quod ipsum conuertatur: sicut cibus carnis corrumpit et in corpus conuertitur: eo quod corruptibilis est: et a corpore corruptibili accipit cibandi potestatem: et per consequens utrumque cibus et corpus tandem ad puritatem rediguntur. Non sic cibus iste: quia viuus est et incorruptibilis: de celo descendens: ideo econuerso cibatum vincit celestem virtutem: et in seipsum conuertitur et transformatur: ita ut cibatus fiat celestis incorruptibilis: et tamen deiformis viuens in eternum dicente domino: Qui manducat meam carnem et bibit meum sanguinem: in me manet et ego in eo: scilicet in eternum. Joh. vi. Quinto auget virtutes faciens ex imperfecto perfectum: sicut cibus corpus augmentat: facies ex paruulo virum magnam. Joh. vi. panis quem ego dabo caro mea est pro mundi vita: scilicet augetur in virtutibus et conseruanda. et Joh. xv. Qui manet in me et ego in eo: hic fert fructum multum: Ps. Multiplicabis in anima mea virtutem. Et quia ex incremento virtutum

Tho. 6 ar.
di. xij.

Aug. sup
Johan.

Et sic dicitur beatus Aug. in tractatu de sermone dominico in monte sion. Et sic dicitur beatus Aug. in tractatu de sermone dominico in monte sion. Et sic dicitur beatus Aug. in tractatu de sermone dominico in monte sion.

Mise

vitia sumunt decremētū. Et iō dicit etiā minuire fomite: siue extingue-
re inordinatā concupiscentiā. In cuius figura. ij. Machab. j. flamma
accensa in lapidibus perfusa aqua residua a lumine quod refulgit ab
altari consumpta est. Sepe em̄ flamma concupiscentie que accenditur
in lapidibus: id est hoibus duris: perfusa aqua residua: id est teporali
um superfuentia: extinguitur a lumine gratie: quod refulget ab altari
id est sacramento eucharistie. Unde **Berni.** Si quis vestrum non tā se-
pe mō: nec tā acerbos sentit motus iracundie/luxurie/inuidie/ aur cere-
rorum huiusmodi gratias agat corpori ⁊ sanguini domini: quoniā vir-
tus operatur in eo sacramenti. **¶** Sexto roborat in vita spiritali con-
tra aduersa ⁊ diabolica tēptamēta. Et sic a peccatis p̄seruat. **¶** s̄. Pa-
nis cor̄ hominis confirmat. Unde ⁊ viaticū dicitur: quia viuū et sanū:
per viā presentis miserie perducit ad patriā glorie. In cuius figura be-
lias in fortitudine cibi vilius ambulauit vsq; ad montē dei orbes: interp̄-
tatum mensa vbi deo cōiunctus est: ad significandum quod perducatur
ad mensa dei: ⁊ cōiuuas patrie vbi satiabimur cū apparuerit gl̄ia ei⁹.
Unde **Joh. vi.** Non sicut manducauerunt patres vestri māna in deser-
to ⁊ mortui sunt: quia vitā spiritalē ⁊ fo: ritu dinē non conferebat: nisi
solū in figura: p̄pter q̄ in tēptationibus plures defecerūt ⁊ mortui sunt
spiritaliter: ⁊ pro maiori parte corporaliter terrā promissionis non in-
trogessi: nec aliquis spūaliter: quia oēs boni ad lymbū patrū descēde-
runt. Qui vero manducat hunc panē viuēt in eternum: vnde cū p̄bers
hoc sacramentū sub noie pasce ⁊ aque refectionis expressisset. **Sub-**
dit ps̄. xxiij. Deduxit me super semitas iusticie p̄pter nomen suū. Nam ⁊
si ambulauero in medio vmbre mortis non timebo mala/ quoniam tu
mecū es. Et t̄m de fructibus eius pur eucharistia est cibus aie siue sa-
cramentum: l̄ **Berson** ponat ad huc alios effectus cibi ⁊ potus. Ita vt
duodenariū perficiat: sed hi omēs in dictis cōprehendi possunt. De fru-
ctibus vero eius pur est sacrificiū patet aliqualiter. s̄. de suffragiis. **¶** Na
vt sic prodest oibus bonis ⁊ malis: tam ad expiationē culpe q̄ pene: in-
q̄tum impetrat gratiā contritionis ⁊ satisficit pro peccatis plus v̄l mi-
nus fm̄ dispositionē eorū pro quibus offertur: in quibus non p̄erigit
vitā spiritalē in actu sicut in sumētibus: sed solū in potētia. p̄dest etiā:
sedo ad conseruationē in statu pacis ⁊ gratie: ⁊ tertio ad totalē vnionē
cum deo: q̄stū pat̄ status vie: p̄pter que tria quis indiget sacrificio fm̄
sanctū **Tho.** Est em̄ sacrificiū illud similiū effectū operatiū: q̄s ope-
ratū est idipm̄ sacrificiū in cruce: quosq; operata sunt figuralia ve. te. sa-
cificia: in eius p̄uensa virtute. Ipsa aut̄ oblata sunt ad peccati expiati-
onē: vt patet in hostia pro peccatis: cuius ritus describitur **Leuit. iij.**
Ad pacis stabilitatē: vt patet in hostia pacificatoris cu⁹ ritus describitur
Leuit. iij. Ad cordis cū deo vnionē: vt patet in holocausto cuius ritus
describitur **Leuit. j.** Ad gratiarū actionē: vt patet in iugi sacrificio cuius
ritus describitur **Leuit. vi.** et **Exod. xxix.** **¶** Hoc quidā effect⁹ plenus ope-
ratur nostrū sacrificiū: quia p̄fectissimū est pluribus imperfectis figu-

Berni. in
qdā fmo.

Jo. Berso
sup illud
mḡt. Esu
riētes im
pleuit bo.

Tho. pte
iiij. q. xxij.
art. ij.

D

Expositio

ratū: continēs in se tot gratias: quot in oībus alijs poterant significari: vnde non solū pdest vt supra patuit viuīs et defunctis in purgatorio detētis: sed etiā beatis oībus et sanctis angelis: in signū cuius hostia salutaris frangit̄ in tres partes: quarū vna significat beatos: quia p hoc gaudiū eorū accidentale crescit: nā si angeli gaudent super vno peccatore penitentiā agente: vt pat̄ **Zuch. xv.** pari rōne gaudēt et ipsi et oēs beati de oībus alijs benefactis: et eo amplius: quo illa bñ facta fuerint meliora. **Hic** etiā gaudent de exhibitis ad honorē dei: et maxime de his in quibus de eorū gloria: deo gratias agimus. **Gaudēt** etiā de honore sibi impenso et eis debito: qm̄ digni sunt: hinc sanctus gamaliel ad lucianū p̄sbyterū: isti maximo honore digni sunt venerari in terris: quos in celo rex regū immēsa cumulauit gloria. **Et** quia hec oīa in nostro sacrificio inueniunt̄: ideo beatis pdesse ad accidentale eorū gaudiū nō est dubium. **Hec** itaq; de fructibus huius eucharistie puri sacrificiū et sacrificiū dicta pro nūc sufficiunt: quia sufficienter enarrari nō possunt: cū eorū dignitas pariter et utilitas oēm humanā excedat estimationē. **Ū Berni:** potes ne estimare quale vel quātū est hoc sanctū sanctorū: et sacramētū sacramentorū: amor amorū: dulcedo omnium dulcedinū. **Hec** sunt vera festa paschalia: hec sunt gaudia et fercula vitalia iustorū: hec sunt spirituales delitie sanctorū: hic bibunt̄ in loco yberi torrentes lactis: pluuia mellis: liquor balsami celestis. **Experientia** horū et similitū spūs et vita est: nec aīalis homo horū sensu fruit̄: vel accessu amici sponsi: vti timorati et religiosi gustauerūt: et plenissime que dicimus sunt experti. **Hec Berni.** **Sed** dicerēs si digne sumentes supradictos fructus percipiunt: ergo indigne sumit̄ qui eos non experiunt̄ aut sentiunt̄ percipisse quod durū videt̄ et a cōione reuocatiū: cū plurimi post debita suppleturum p̄bationem accedentes: hos fructus non sentiunt̄. **Respōdetur** h̄ aliqui fructus huius sacramenti possint sentiri: et plerūq; sentiant̄ experimentaliter a digne sumentibus: vt sunt spūalis dulcedo/consolatio/inflāmatio et cetera: tamē non semper sentiunt̄ experimentaliter: tum quia hoc sacramētū datur ad spirituale medicamentū: medicus autē p̄tentus non semper dat medicinā dulcē palato corporis: sed quādoq; solū palato mentis: que quibus non gutturi: tamē bene sapit rationi: quādo intelligit taliter et non aliter esse curatiuā: sic christus dulcedinē huius sacramenti ostendit̄ unicuiq; suorum: prout eis nouerit̄ expedire. **Tum** etiā ne per sensibilia si infallibiliter sequerentur sumeretur experimentum fidei: et sic meritum eius minueretur et periret: propter quod etiā plurimi ex dictis fructibus h̄ indigne sumentibus semper oriantur: nō tamē experimentaliter cognoscuntur: cuiusmodi sunt oēs fructus gratiam et charitatem inseparabiliter concomitantes: vt nutrire/vitire/augmentare et cetera: quia sicut charitas et cetera virtutes infuse a nobis experimentaliter cognosci aut intueri non possunt: vt tradunt doctores di. **xxij.** primi: sic nec eorū effectus. **Nam** omnem actum productum ex habitu infuso possumus pducere ex habito acquisito: quo ad genus

Berni. in
fmone de
sacro,

Miste.

actus: in quo sunt similitudo: lz non quo ad circūstantiam meriti: sed hoc
 per solam reuelationem certitudinaliter scitur fm̄ illud **Eccl̄s. ix.** *Per
 scit homo an amore vel odio dignus sit.* Et hoc maxime verū finaliter
 et pro omni tēpore: lz forte aliquo modo certitudine fidei possit cogno-
 sci aliquē esse in gratia pro tēpore: vt cum adultus bene dispositus su-
 scipit sacramentū baptismi: vel sacramentū penitentie: sine obijce. **Pre-
 terea** inflāmatio affectus per deuotionē: et spiritualis dulcedinis senti-
 mentū: delectatio in spiritualibus/ atq; operandi promptitudo: et si fre-
 quenter sequuntur charitatem: non tamen inseparabiliter ei iungunt.
Nonnunq̄ eīm in charitate maiori minor sentitur deuotio: et in minori
 amor: immo quādoq; vbi nulla est charitas constat deuotionē et dulce-
 dinem sentiri: etiā vsq; ad lachrymarū effusionē: vt patet in peccatorib;
 bus ad verbū dei cōpunctis: nec tamen ad relinquendū peccata dispō-
 sitis: quod quidē potest esse a deo paruulos sic ad se attrahere volenti.
Quādoq; ex dispositione naturali: aut habito acquisito: quādoq; a spi-
 ritu maligno: vt sic a debitis operibus retrahat tanq̄ hmōi delectatio
 spiritualis eis finaliter sufficiat: aut eam finaliter querere doceat: vt dū
 subtrahit in desperationem mittat: propter quod docet scriptura proba-
 re spiritus si ex deo sint. **j. Joh. iij.** tunc autē spiritus ex deo esse proba-
 tur: si huiusmodi deuotio stat cum pura conscientia et irreprehensibili vi-
 ta. **Septimo** queri pōt quot sint pene indigne sumentū tm̄ sacramen-
 tū. **Respondet** q̄ possunt sumi per oppositū ad fructus digne sumen-
 tū: fm̄ illud **Ps. lxxvij.** *Nō oprāns sed p̄phetizantis: fiat mensa eorū in
 laqueū rē. eorū .i. vt premitit̄ qui dederūt in escā meā eucharistie: fm̄
 glo. fel amaritudinis vitiōrū et in siti mea potauerūt me aceto frigidi re-
 poris: obstupescere faciens dentes meditationum sanctarum.* **Situit**
 in cruce: sitit adhuc nostram iusticiam/ conuersationem/ amorem: salu-
 tem in venerabili sacramento eucharistie. **Sed** quis sit laqueus eorū
 talis retributio et scandalum in specie: subdit conformiter ad fructū sex
 supradictos. **Nam** primo hoc cibo sacramentali non reficiuntur in ani-
 ma: sed torquentur sicut cibus bonus sanos reficit: infirmos vero et in-
 dispositos ledit/ nocet/ torquet. **Ideo** intellectū eorū per hoc nō illumina-
 tur: sed amplius obscuratur: vnde dicit obscurent̄ oculi eorū ne videāt:
 scz fidei veritatē: nec affectus eorū inflāmat̄ diuina charitate: sed econ-
 trario grauāt terrena cupiditate et carnali tēptatiōe: ideo subdit et dor-
 sum eorū semp incurua .i. pōdere tēptatiōnū. **Secūdo** in eis nō restaurat̄
 perditū vite spiritualis: sed amplius perdit et cōsumit̄. put sequit̄:
Effunde super eos iram tuam: et furore tue comprehendat eos: ad ac-
 cipiendum de eis vindictam. **Tertio** non nutriunt̄ per hoc in vita spiri-
 tuali q̄ nō habent: sed potius etiam corporali vita priuant̄ ante tēpus:
 prout sequit̄: fiat habitatio eorum deserta: per vite presentis ablationē.
Quarto nō vnunt̄ xp̄o/ sed ab eo lōgius separant̄: vñ sequit̄ et in taber-
 naculis eorū nō sit qui inhabitet xp̄s. **Quinto** nō augent̄ in virtutibus:
 sed in iniquitatibus: vt sequitur appone iniquitatē sup iniquitatē eorū:
D ij

D ij

Expositio

non intrent in iusticiam tuam. Sexto non roborantur in bono ad vitam eternam: sed delentur ab omni bono per damnationem perpetuam: pro ut concluditur delectantur de libro viuentium: et cum iustis non scribantur. **Hec mirum**: quia peccatum talium indigne communicantur comparatur peccato iude proditoris peccato iudeorum ingratorum: et peccato herodis et pilati illudentium et crucifigentium christum. **Primum enim** sicut iudas signum extrinsecum pacis osculum christo dedit: non ex corde: sed ut per illum amicitiam simularet et suam malitiam celaret: sic tales foris sacramentum unionis pacis et charitatis sumunt: non ob aliud nisi: quia videri volunt quod esse nolunt: aut certe temporale lucrum sicut iudas querunt: ac per hoc suam malitiam tegunt. unde **Piero** dicit qualiter eorum eisdem labijs filium dei oscularis: quibus oscularis es labia meretricis. **Iuda filium hominis osculo tradidit**: et par ratio est de alijs peccatis. **Sed ve illi per quem filius hominis tradetur**: ubi glo. bede. **Mar. xiiij.** **In sempiternum ve homini illi: qui ad mensam domini indigne accedit.** **Ille enim in exemplum iude filium hominis tradidit**: non iudeis quidem peccatoribus: sed tamen peccatoribus membris: scilicet suis peccatis inuolutis. **Nam sicut iudas laqueo se suspendit**: famam res et vitam amisit: sic tales laqueo infernali se suspendunt: et sepe etiam hic in diffamiam: paupertatem: et vite abbreviationem iusto dei iudicio incidunt. **In te enim lites**: infirmitates: pestilentie: mortes ut satis ostendit apostolus. **j. Rom. xj.** **Secundo peccatum talium comparatur ingratitude et blasphemie iudeorum.** **Sicut enim iudei inter cetera maxima beneficia etiam panem angelorum manna in deserto: et tandem christum in propria persona receperunt promissus**: de quibus omnibus ingrati sunt: sepe ad idolatriam declinaverunt: manna nauseati sunt: et christum blasphemantes reprobae runt: sic tales immo ut videtur magis ingrati: quia preter plurima beneficia temporalia et spiritualia meriti et passionis christi: sacerdotalis vel christiane dignitatis etiam panem angelorum accipiunt: non ab angelis factum sicut iudei acceperunt: sed eorum factorum beatitudinem et torum gaudium eorum: summum bonum: quod maximum beneficium: huius vilipendunt: et indigna sumptione blasphemant: non verbo: sed factorum: sicut illud **Malach. j.** ad vos o sacerdotes qui despiciatis nomen meum glo. **j.** despici factio malo exemplo vestro. **Et dixistis in quo desperimus nomen tuum.** **Offerno super altare meum panem pollutum**: id est polluta mente eucharistiam etc. **Denique iudei faciem in quam angeli desiderant: prospicere spiritus immundis sedauerunt corporaliter: sed ignoranter: sed huius non solum faciem: sed etiam totum eius corpus polluunt spiritualiter et scienter: nam quantum eum cum polluta mente et corde fetido sumunt.** **Constat autem dominum abominari spiritualement magis imunditiam: quam corporalem.** **Ideo merito iudicium iudeorum: scilicet desertionis a gratia et indurationis sibi manducant et bibunt: in cuius figura manna a calore solis liquebat: et a calore ignis obduravit.** **Exo. xvj.** ita cibus iste per calorem solis iusticie resoluit effectiue animum in deum: et per calorem ignis concupiscentie obdurat in malo: ad quod sequitur execratio **ps. Super**

Piero in
qda epla.

... non intrent in iusticiam tuam. Sexto non roborantur in bono ad vitam eternam: sed delentur ab omni bono per damnationem perpetuam: pro ut concluditur delectantur de libro viuentium: et cum iustis non scribantur. Hec mirum: quia peccatum talium indigne communicantur comparatur peccato iude proditoris peccato iudeorum ingratorum: et peccato herodis et pilati illudentium et crucifigentium christum. Primum enim sicut iudas signum extrinsecum pacis osculum christo dedit: non ex corde: sed ut per illum amicitiam simularet et suam malitiam celaret: sic tales foris sacramentum unionis pacis et charitatis sumunt: non ob aliud nisi: quia videri volunt quod esse nolunt: aut certe temporale lucrum sicut iudas querunt: ac per hoc suam malitiam tegunt. unde Piero dicit qualiter eorum eisdem labijs filium dei oscularis: quibus oscularis es labia meretricis. Iuda filium hominis osculo tradidit: et par ratio est de alijs peccatis. Sed ve illi per quem filius hominis tradetur: ubi glo. bede. Mar. xiiij. In sempiternum ve homini illi: qui ad mensam domini indigne accedit. Ille enim in exemplum iude filium hominis tradidit: non iudeis quidem peccatoribus: sed tamen peccatoribus membris: scilicet suis peccatis inuolutis. Nam sicut iudas laqueo se suspendit: famam res et vitam amisit: sic tales laqueo infernali se suspendunt: et sepe etiam hic in diffamiam: paupertatem: et vite abbreviationem iusto dei iudicio incidunt. In te enim lites: infirmitates: pestilentie: mortes ut satis ostendit apostolus. j. Rom. xj. Secundo peccatum talium comparatur ingratitude et blasphemie iudeorum. Sicut enim iudei inter cetera maxima beneficia etiam panem angelorum manna in deserto: et tandem christum in propria persona receperunt promissus: de quibus omnibus ingrati sunt: sepe ad idolatriam declinaverunt: manna nauseati sunt: et christum blasphemantes reprobae runt: sic tales immo ut videtur magis ingrati: quia preter plurima beneficia temporalia et spiritualia meriti et passionis christi: sacerdotalis vel christiane dignitatis etiam panem angelorum accipiunt: non ab angelis factum sicut iudei acceperunt: sed eorum factorum beatitudinem et torum gaudium eorum: summum bonum: quod maximum beneficium: huius vilipendunt: et indigna sumptione blasphemant: non verbo: sed factorum: sicut illud Malach. j. ad vos o sacerdotes qui despiciatis nomen meum glo. j. despici factio malo exemplo vestro. Et dixistis in quo desperimus nomen tuum. Offerno super altare meum panem pollutum: id est polluta mente eucharistiam etc. Denique iudei faciem in quam angeli desiderant: prospicere spiritus immundis sedauerunt corporaliter: sed ignoranter: sed huius non solum faciem: sed etiam totum eius corpus polluunt spiritualiter et scienter: nam quantum eum cum polluta mente et corde fetido sumunt. Constat autem dominum abominari spiritualement magis imunditiam: quam corporalem. Ideo merito iudicium iudeorum: scilicet desertionis a gratia et indurationis sibi manducant et bibunt: in cuius figura manna a calore solis liquebat: et a calore ignis obduravit. Exo. xvj. ita cibus iste per calorem solis iusticie resoluit effectiue animum in deum: et per calorem ignis concupiscentie obdurat in malo: ad quod sequitur execratio ps. Super

Misse

cecidit ignis et non viderunt solem. **Tertio** peccatum indigne comunit^o cantu coparat peccato herodis pilati et suorum militum rursus illudentium et crucifigentium christum. **Deb. vi.** Rursus crucifigentes filium dei et offentui habentes. **Sicut** enim hi dolore super dolore addiderunt: sic illi de die in diem irreuerentia irreuerentie superaddunt: dum sine discretione/sine preparatione/sine reuerentia/sine amore et sapore: velut canes rabidi tractant et glutunt: ita vt illud iacob **Gen. xxxij.** ex persona patris de vno quoque dici possit: fera pessima deuorauit filium meum. **Et** quia ex certa quadam malitia peccant: ideo non merentur audire vocem illam: pater ignosce illis: quia nesciunt quid faciunt: sed cum herode et pilato mala morte perire. **Ille** enim percussus a domino consumptus a vermibus expirauit. **Act. xij.** **Iste** vero referentibus historijs seipsum interemit: **Hinc** aplos ait: Quicumque manducauerit panem vel biberit calicem domini indigni: reus erit corporis et sanguinis domini. **Glo. interlium .i.** mortis christi penas dabit: vel de bonis male sumptis maculas trahit: vnde et aplos subdit: ideo inter vos multi infirmi et imbecilles et dormiunt multi: **Porte** seque subitanea percussio: vt dicit **1y.** Ita enim frequenter puniri fuerant in primitiua ecclesia. **Quod** si non videmus hodie tam frequenter accidere: nihil inde gaudendum: sed multo magis timendum ne terribiles penas dominus rerrabat: et eternis acrius puniat secundum illud. **ij. Machab. vj.** Multo tempore non sinere peccatoribus et sententia agere: sed statim ultiones adhibere: magni beneficii iudicium est: vt non eos cum dies iudicii aduenerit in plenitudine peccatorum puniat: secundum hoc ergo benedixit propheta: fiat mensa eorum ipsis in laqueum quo ad primum: et in retributionem quo ad secundum et in scandalum quo ad tertium. **¶** **Ultimo** queri potest: vtrum expediat quotidie sumere: **Respondet** secundum sanctum Bonauen. quod quantum est ex parte sacramenti cuius vir tus est hominibus salutaris: vtile est quotidie sumere: sed ex parte sumentis in quo requiritur: vt cum magna deuotione et reuerentia ad hoc sacramentum accedat: aliquando expedit quotidie sumere et laudabiliter: quando quotidie preparatum se inuenit. **Et** hoc voluit dicere **Ambr. de conse. di. ij.** Non iste. **Sic** viue inquit: vt merearis quotidie accipere. **Sed** quia sepe pluribus hominibus huius deuotionis impedimenta occurrunt: propter in dispositionem corporis vel anime: non expedit oibus quotidie ad hoc sacramentum accedere: sed solum quando se quis inuenit preparatum: quia maiorem efficaciam recipit homo in vna missa vel manducatione cum bona preparatione: quam alias in multis non sic diligenter et bene preparatus aut dispositus: propter quod et si quis cognoscit experimentaliter ex frequentatione huius sacramenti feruorem caritatis in eo augeri: et reuerentiam ad sacramentum non minui: debet quotidie celebrare vel saltem frequentare. **¶** **Si** autem sentiat ex eius frequentia reuerentiam minui: et feruorem non augeri: laudabile interdum abstinere: vt postea possit cum maiori reuerentia et deuotione accedere: verum qualibet occasione sacerdos non facile negligat celebrare: cum secundum **Ioham. Berfon** sepe venit illud nazonis. **¶** **Qui** non est hodie cras minus apertus erit: tum quia sepe sustinuit iniuri

scelus Bonauē. i. iij dist. xij.

Berfon super magnum tract. ix.

Expositio

um celebrationis hominē parū deuotum et frigidū: quē in fine dimittit
calidū et feruidū. **C**orpus em̄ xp̄i ignis est: ita vt accedens calestat faci
lius: tum quia accedere procedit a nobiliori virtute: vt a charitate et di
lectione huius sacramēti et in eo cōtenti: q̄ abstinere qd̄ pcedit ex timo
re: quē tamē accedēs nō excludit: sed sup̄ hunc cōfidentia diuine miseri
cordie addit: nihil in se aut suis meritis confidēs: sed in sola dei miseric
cordia desiderat deo vniri qd̄ dilectionis est: et per psequēs similit̄ meli
us est accedere: tum etiam q̄ ex opere operato sequit̄ non solū p̄uā cō
modū: sed etiā dei gloria: angeloz leticia etc. **¶ In Beda.** Sacerdos leu
gittime non impeditus celebrare obmittēs: q̄tuz in eo est p̄uā sanet̄a
trinitatē laude et gloria/angelos leticia: peccatores venia: iustos subli
dio et gratia: in purgatorio existētes refrigerio: eccliam speciali xp̄i bene
ficio: et seip̄m medicina et remedio: p̄uā inquit non aliquid auferēdo:
sed nō impendēdo qd̄ impedere posset. **E**t licet hoc extra casum necessi
tatis vt obligationis vel p̄cepti non inducat peccatum: tamē exhibitio
magnū habet meritū. **P**ecus de illis qui aliquo debito rōne officij reli
gionis vel beneficij tenentur cōmunicare vel celebrare: quia tenentur
se disponere q̄ntū in ipsis est et cōmunicare: alioquin peccant abstinē
do. **S**i quidem omnis debens et non soluens debitum cum potest/pec
cat. **P**urat tamen **Jacobus** carthusiensis palpabilem esse quorundā
errorē: qui quotidie currunt ad sacram cōmunionē: cum nullam sen
tiant nec sentire conantur morū emendationem immittēs / in cōpassiu/
iracundi/vaniloqui/leues/dissoluti/remissi/intemperati/auari/cupi
di/elati/detractores. **A**udis/spectaculis et vanitatib⁹ dediti. **U**nde fit
vt officij verbaq; sacri canonis legant instar aliarum artium in sebo
lis: **S**cribere clericulis paro doctrinale nouellis/sine gemitu/sine su
spirij/sine sapore desiderioq; celesti. **E**t vtrinq; quandoq; sine risu/festi
natur vt finis apprehendatur: et deuotionis absentia nihil curatur: im
mo nec desideratur: cum tamen christus dixit in cena: **D**esiderio dese
raui hoc pascha manducare vobiscum anteq; patiar. **E**t iterum: **H**oc
facite quotienscumq; sumitis in meā cōmemorationē: scz passionis: que
recolenda est cum merore et compūctione cordis. **T**alibus ergo putat
multo melius prius emendare mores: ita vt non solum a moralib⁹ sint
liberi: sed etiam in alijs idonei: vt a vanitatibus alieni: igne diuini amo
ris accensi: et mente a terrenis eleuati: si velit quotidie celebrare digni
et digni: alioquin iudicium sibi manducare et bibere. **I**mpossibile enim
iudicat doctoz p̄fatus diligentiam facere volentē: medijs cōgruis adbi
bitis: in breui statum vite emendationis non posse apprehendere. **Q**ui
quid sit: licet hoc durū quibusdā videatur: tamē ratū manet illud apo
stoli: **P**robet autem seipsum homo: et sic de pane illo edat et de calice bi
bat. **¶ N**unc tertio principaliter et vltimo de particulis et negligentis
circa missē officium et tantū sacrificium cōtingentibus: que quonia in
numere sunt. **E**rrare enim et deuiare infinitis modis cōtingit. **F**im illud
Diony. **B**onū est: jex: causa integra: malum autem omniphariā. **E**t phi

**Beda in
qdā tract.**

**Jacobus
carthusie.
in tract. de
q̄nticē cele
bratibus.**

**Dyo. de di
ui. no. ca.
iiij.**

[Marginal notes on the right edge, partially cut off and faint.]

Mitte

ff. et bi. c. vij. **D**irigere cōtin. git vno modo deuiare in finitis: ideo de omnibus regula dari non potest: possunt tamen dari aliquę directiones ex quibus in alijs a simili directorium sumi potest: vbi autem nec ille sufficitur: recurrendum est ad superiorum consultationes. **P**ossunt autem pericula contingere primo circa substantialia: pura materiam et formā eius: intentionem. **S**ecūdo circa ceremonialia: vt sunt locus/tempus/orationes. **T**ertio circa sacramenti reuerentiam: quorum plura superius late sunt declarata: et ibi videnda. **C**etera vero pro nūc declaranda: et quedam superius dicta breuius perstringenda.

De pane corrupto fermentato vel fracto: non triticeo: cum non facile possit deprehendi: an panis sit triticeus: vel hordeaceus: spelticeus vel granti alterius: procedendum est maxime/cum non sit certum an solus triticeus sit necessarius. **S**i vero intantū sit corruptus: vt in eo defecerint species panis: sicut quando continuatio est soluta: et alia necessaria ablata: non fit in eo consecratio. **I**deo si primo post consecrationem pendatur: recipiatur alia hostia et de nouo consecratur incipiendo/ibi

Scotus et Lbo. d. ar.

Qui pridie premissio dominus iesus. **E**t hoc pro maiori expressione intentionis et significationis: ne videatur significare proprium corpus et non christi: cuius sunt verba consecrationis. **E**t hec est via securior: licet aliorum sit probabilior: qui dicunt sufficere nudam formā consecrationis vt patuit. **S**i autem deprehenderet ante consecrationem et summptionem: ponat aliam hostiam reincipiēdo: vt patet loco relatiui. **Q**ui ponendo dominus iesus: pridie q̄ pateretur. **Q**uod si ante hūc passus aduerterit defectum in hostia: vt quia fracta: vel ex parte corrupta: aut fermentata: reincipiat/ibi: **S**uscipe sancte p̄ r̄c. quo dicto: alijs omisso dicit: **V**eni sanctificator r̄c. **E**t sic iteruz alijs omissis prosequatur vbi erat quando aduerterit. **N**am licet in fracto vel parum corrupto aut fermentato fiat consecratio: tum grauitur peccat in eo consecrans propter irreuerentiam tanti sacramēti et scandalum populi.

Calix vacuus dum per diaconem offertur calix: diligenter in eum respiciat sacerdos: ne calice vacuo procedat. **Q**uod si per quācunq; negligentiam inuenit omnino vacuum tempore cōsecrationis aut post: statim infundat vinum cum aqua: et reincipiat/ibi: **S**imili modo post q̄ dominus noster iesus r̄c.

Sola aqua in calice vel oleum si ante consecrationem percipitur/effundatur/et vinum cum aqua infundatur: et procedat incipiendo simili modo. **S**i vero percipitur post consecrationem calicis et ante missionem particule: similiter effundatur aqua: vt supra: et pcedatur incipiēdo simili modo. **S**i autem post immersionem particule: vel post summptionem eius in toto vel ex parte inuenit aquam vel aliuz liquorē a viuo: caute recipiat particulam illā: et ponat ad alium calicem vel ad patenam: aquam vero fundat ad aliud vas mundum: deinde accedat vsq; ad cornu altaris quasi pro ablutione calicis: et parum de aqua recipiat: si nihil remansit in calice de priori aqua. **E**t reuersus ad medium

Duq

Expositio

altaris dicat verba canonis incipiendo / ibi. **S**imiliter modo postq̄ r̄c̄
vsq; vnde memores: sicq; consecratione facta ponat calicem super al-
tare: et immediate resumat eum imposita particula si adest dicens: **C**a-
licem salutaris accipia r̄c̄. et tunc faciat crucem dicens. **S**anguis do-
mini nostri iesu christi r̄c̄. et sic sanguinē sumat. **Q**uod fieri potest sta-
tim et sine scandalo: si tamē abscondi nō posset: melius est vt scandalū
oīri permittat: q̄ vt veritas sacramenti imperfecta relinquat. **N**ec ob-
stat si ppter sumptionē aque nō est ieiunus: q; est maius pceptū quod
sumat integre q̄ ieiuno stomacho: vt patet in ca. cōperimus: et ca. rela-
to. de cōse. dis. ij. **H**ec est sententia **S**cot^o et **T**ho. de argen. **H**ostien. et
Ange. in sum. **Q**uā autē sanc^o **T**ho. in casu dicto dicit aliā hostiā simul
cum alio vino sumendā nō videtur necesse: immo cōtra rationē: q; con-
secratio corporis et sanguinis sunt distinte forme: ita vt vna nō depende-
at ex altera. **I**deo tene quod dictū est. **S**ed quid faciet sacerdos: si quā-
do habet aquā in ore anteq̄ deglutiat aduertit. **R**espōdet: si potest si-
ne scandalo mittat aut spuat in calicē: et extrahat particulā vt supra dic-
tū est. **P**ost cōsecrationē vero imponat particulā hostie et sumat vt su-
pra. **P**ostea potest et illā aquā quasi pro ablutione sumere: si nō timeret
de periculo vomitus: reponat in sacrario: et similiter dicendū de parti-
cula q; esset cōburenda: et cineres in sacrario reponēdū: quādo sine peri-
culo vomitus recipi nō posset fm **A**nge. in sum. **Q**uōd vinū in calice
si dep: ebēderit aquā nō fuisse admixtā an cōsecrationē calicis appo-
nat: **S**i nō post cōsecrationē sanguinis dep: ebēderit: nullo mō aquā ap-
ponat: tum q; aqua nō est de necessitate sacramēti: tum q; sequeret cor-
ruptio ex aliqua parte sacramēti. **P**rocedat igit̄ et de negligētia penite-
at. **A**cetū vel vinū aceto sum in calice si deprehendat ante cōsecratio-
nem effundat: et purum vinū accipiat. **S**i vero post consecrationē mue-
nat omnino acetū: nihil est confectū: ideo effundat et procedat sicut su-
perius dictū de aqua pura inuenta. **S**i vero nō potest haberi aliud vi-
num qd̄ de nouo infundat: pcedat in missa sumēdo corpus christi cum
aceto si potest: et agat penitentiā de tali negligētia tanq; de sacrilegio p-
pter imperfectionē sacramēti. **N**on em̄ in aceto puro potest fieri cōse-
cratio: cum acetū et vinum differāt specie: sicut mortuū et viuū fm philoso-
phū. viij. metaphi. **S**i autē nō est oīno acetū: sed solum aceto sum ren-
dens siue in via existens ad corruptionē pcedat: et de irreuerētia voleat:
quia in aceto non dū plene amisit speciem vini: fieri potest: sed tamē gra-
uiter peccat in eo cōstitiens ppter irreuerētiā sacramēti. **U**nde sacerdos
nunq; debet cum tali celebrare scienter: nisi forte in magna necessitate.
Quā autē generalis cōtra dicta pericula oīnia est: vt sacerdos a princi-
pio anteq̄ ad altare accedat: vel in offerēdo pcedat: nō estimer: sed fecit
se debitā habere materiā: scz panem incorruptū et vinum purum ac bo-
num: de quo competenter infundat: et oblatā cōuentientē ligat. **Q**uia
hoc sacramētū debet sensibus deservire ad videndū: tangendū: gustā-
dum: ita vt sensus reficiat ex specie: et intellectus ex re contenta foueat.

Scotus et
Tho. de ar-
ge. di. viij.
quarti.
Tho. in. iij.
pre. q. lxxv.
xliij.

[Marginal notes in a smaller hand, partially obscured and difficult to read.]

Misse.

Circa ministrū primo sacerdos nō recolens se omnia in officio misse: aut canone legisse: s̄m sanctū **Tho.** nō debet ex hoc turbari: quia nō omnium recolat qui multa dicit: et maxime quādo attente cogitat aliqua et tamē non cogitat ea se dicere. **S**i vero probabiliter aut certitudinaliter recordet se aliqua omisisse: tunc si sint de necessitate sacramēti: vt forma consecrationis: debet reiterare ab illa forma: et cuncta per ordinē prosequi: nisi forte nimium processisset. **E**t sic ad vitandū scandalū posset seruari ordo s̄m **Scoti** vt supra ceteris omisis: si autē obmissa non sunt de necessitate sacramēti: nō debet ea resumere immutādo ordinē sacrificij: sed ulterius pcedere: maxime si multū iam processit. **S**ecundo: si post missam inceptā recordetur aliquod impedimentū: puta se excōmunicatū: irregularē: vel non ieiunū: vide supra in principio de impedimentis. **T**ertio de intentione: similiter vt supra patuit. **S**ed dī. quid si sacerdos volens plures oblatas cōsecrare pro populo: et tēpore cōsecrationis obliuiscit: intendens solū ad eam quā tenet in manu: **R**espōdet si habet virtualē intentionē consecrādi: omnes ante se positas consecrat: licet actualiter distrahatur. **S**imiliter dicendū si in numero errauerit: vt quia putat esse decem et inuenit vndecim. **N**ullus em̄ ita intendit cōsecrare numeratas: q̄ si plures vel pauciores essent nō vellet eas cōsecrare. **S**i tamē aliquis precise et distincte intenderet cōsecrare solum decē sub aliqua multitudine confusa: nullā cōsecraret: quia reales operationes nō sunt circa singularia vaga: sed circa determinata: ideo operaret vt intentio ad quā sequitur operatio aliquod determinatū respiciat. **C**ontra que duplex cautela. **P**rima: si plures particule sint cōsecrande: ponatur cum maiore: vt simul signetur: et contra obliuionem simul oculis p̄sentent̄. **S**ecūda: vt cōsecrans anteq̄ dirigat intentionē suam precise ad numerū particularū: intendēdo tot vel tot cōsecrare: sed semper ad multitudinē que est in p̄spectu super pallam corporalis: et ad vinum quō est in calice: nō extra. **E**t sic certus erit illa esse cōsecrata: et non alia: vt hostie in p̄xide: vinū in vasculis: vel gutta in pede calicis et huiusmodi que quādoq; manent in altari per rotam missam: licet cautius sit ea ab altaris mensa remouere: vt dicit **Albertus**. **U**nde in p̄paratioe calicis caute respiciendū ne permittant gutte adherere calici: sed statim abstergantur. **S**i vero primo aduerterit tēpore cōsecrationis: cauere at ne hanc guttā consecrare intendat: p̄sertim si dubitat an sit gutta vini vel aque. **S**ed vel abstergat vel descendere in calicem faciat quantum cōmode potest. **S**i autē post cōsecrationem guttam adherere calici viderit: nullo modo descendere faciat: quia ex hoc sequeretur corruptio sacramenti ex parte si bec gutta nō esset cōsecrata: sed cum ablutione sumat: vel ante ablutionē sub dubio vel cōditione: si de cōsecratione dubitat. **S**imiliter faciat de particulis in corporali inuentis: sed post ablutionem eas nō sumat: cum nō sit ieiunus: sed referuat eas in corporali et loco honesto vsq; in crastinū vel alium diem: et tunc sumat vt sacramentū si est certus: vel sub cōditione si de consecratione nō est certus.

Tho. iij. p. te. q. lxxxij

Expositio

Sed quid si fumendo calicem remanet particula in calice. Respondetur: debet digito ad labium calicis reducere et sumere: et nullo modo apponat vinum ante eius sumptionem: quia vinum citius descenderet: et sic sumeret non ieiunus sicut Scotus.

Scot⁹ in liq. di. viij.

Sed Angelus in sum. arbitratur etiam si vinum apponeret: et sic simul sumeret: non peccaret: quia quod fit tali modo dicitur fieri simul: etiam si vinum citius descenderet: ut in ca. qua propter: de elec. et in l. cōtinuis. ff. de ver. ob. ¶ **Egrotans** sacerdos vel moriens ante consecrationem: non est necesse ut alius suppleat: licet possit: sed non debet a principio incipere si iam signa super hostias fecerat: sed incipere vbi ille dimisit. Et hoc propter duo sicut Albertum.

Alber. li. ij de missa p. fi.

Primo ne iniuria fiat verbis et signis prioribus tanquam nihil virtutis habuissent: cum tamen ex ipsis materia recipiat quadam sanctitatem: ut efficiatur magis idonea ut in corpus christi transsubstantiet. **Secundo** propter populum qui alias minus verba et signa canonis appreciare: si videret ea tam facile repeti tanquam priora nullius fuissent virtutis. Si autem dubitatur an compleverit consecrationem hostie: tunc sicut Innocentium.

Innoc⁹ in ca. p. sbyter de sa. non iteran.

incipiendum est ibi addendo: dominus noster iesus christus pridie quam pateretur etc. quia non dicitur iteratum quod nescitur factum esse. apostolica de presbytero. non baptizati. Sed post consecrationem alius debet supplere. vij. q. j. nihil. Et hoc si potest haberi ieiunus. Nam pransus explere non potest: ut dicitur Glo. ibidem. ¶ **Circa** reuerentiam sacramenti primo si musca vel aranea vel aliud huiusmodi ceciderit in calicem ante consecrationem effundat calix: et de nouo vinum cum aqua sumatur: et procedatur modo quo supra. Si vero post consecrationem eadat: extrahat eam et lauet cum vino: nisi esset res venenosa vel que prouocaret vomitum: quia tunc omnia simul essent reponenda in vase alio: et aliud vinum sumendum et consecrandum: incipiendum ibi. Simili modo etc. ut supra dictum est: quia nihil abominabile sumi debet occasione huius sacramenti. ut nota. Glo. in ca. si per negligentiam: de consecra. dis. ij. Et a foris nullum venenum debet sumi: aut alijs dari: ne calix vite vertatur in periculum mortis: potest autem venenum immixtum cōiecturari si aranea magna fuerit. Et idcirco finita missa accipiat sanguines illum: et igne res ponet in sacrario. ¶ **Sanguis** stillans aut effusus si ceciderit super tabulam et similia: statim lambatur omnino si potest fieri sine horrore: et postea locus radatur et rasura comburatur: et cinis iuxta altare recondatur: et sacerdos quadraginta diebus peniteat. Si vero ceciderit super linteamen aut casulam: lambatur diligenter: et postea abluatur tribus vicibus calice supposito: et aqua ablutionis iuxta altare condatur: et sacerdos peniteat quattuor diebus nisi peruenerit ad tertium linteamen: quia tunc nouem. Si usque ad quartum viginti diebus peniteat: de consecra. dis. ij. Si per negligentiam: vbi Glo. hec penitentia erit: ut tot diebus ieiunet: et abstineat a sacramentorum comunione. Addit Thom.

Ar. decre. p. pape.

Quidam ulterius parrem illam linteaminum incidunt et comburunt.

Misse

cineres in sacrario reponentes. Sed cum de hoc non habeatur preceptum
neque ratio sufficiens: ideo non videtur necesse. Item rasura et lorio po-
test differri post missam: cauendum tamen ne locus maculetur: aut pedibus
conculcetur. Et cum residuo quod mansit in calice tempore suo pro-
cedat. Si autem omnino nihil in calice remansit: euerso tunc tempore
sumptionis sumat: et perfectum ac completum sacramentum cre-
dat se sumpsisse: licet ordo consuetus et debitus non potuit in hoc casu
obseruari: eo quod prius sumpsit sanguinem. Si hostia in terram ceci-
derit: puro et terram radendam fore: et rasuram incinerari: et in sacra-
rio poni: ut supra. Secus si super pallam altaris: aut pannum mundum
cecidit: si tamen inuenta fuerit. Si autem inuenta non fuerit: aut mus
comederit dicitur ea. Qui non bene: de consecra. dist. ij. Qui non bene cu-
rodierit sacrificium: et mus vel aliud animal comederit: quadraginta
diebus peniteat. Qui autem perdiderit: aut pars eius ceciderit: et non
inuenta fuerit triginta diebus peniteat. Addit Thomam. eadem peniten-
tia videtur dignus sacerdos: per cuius negligentiam hostie putrescunt.
Quomens sacramentum per ebrietatem aut voracitatem laicus: qua-
draginta diebus debet penitere. Clerici vel religiosi per. lxx. Episcopi
xc. Si vero causa infirmitatis euomerit septem diebus peniteat: de co-
secre. dist. ij. Si quis per ebrietatem: et vomitus debet cremari: et cin-
eres iuxta altare recondi: vel in aquam fluentem proijci secundum Raymum.
in sum. Verum secundum sanctum Thomam ubique species integre inueniuntur
non sunt comburende: sed reuerenter obseruande: vel etiam sumen-
de: quia manentibus speciebus: manet ibi corpus christi. De sumptione
tamen non semper est cautum: quia expertum est pestilenticum euomere
iste sacramentum: quod cum sacerdos sumpsisset: statim infectus fuit et
mortuus. Et ideo modus secundum Raymum. et alios videtur melior: tum
quia tales species euomite etiam sine nausea non possunt bene sumi: tum
quia si reseruarentur: tandem putrescerent: forte ad maiorem irreueren-
tiam sacramenti quam si statim comburerentur: aut in aquam fluentem mitte-
rentur. Multi etiam dubitant an maneat ibi sacramentum quando ta-
les species non ordinantur amplius ad cibum. De penitentibus vero cum
modo sint arbitrarie. Ideo secundum sanctum Thomam attentis conditionibus
negocij et persone potest minui vel addi. Hostia cadens in calicem
propter frigus: aut aliam negligentiam ante fractionem: procedat: et po-
stea simul corpus et sanguinem in calice sumat. Non enim ex hoc sequi-
tur imperfectio sacramenti: quia illa fractio solum pertinet ad ratio-
nem corporis mystici: et non ad rationem corporis christi veri. Si vero
post fractionem ceciderit: aut inter frangendum: ita ut pars in manu re-
maneat: tunc frangat illam partem in calicem mittat: quia prima ca-
sualiter cecidit. Similiter faciendum si infirmus aut alius communican-
dus esset: nec alia hostia consecrata habere: quia sacerdos potest fran-
gere hostiam sibi debitam in partes: et sic distribuere: ita tamen ut sa-
cerdoti semper aliqua pars sumenda remaneat: quia celebranti precia

Mille

ma miraculose facta: sub qua non aliter sit corpus christi q̄ prius fuit sub speciebus panis: scz totum sub toto et qualibet eius parte. Quorū fundamentalis et concois est ratio: quia opinantur vnum corpus fm proprias dimensiones nō posse esse in diuersis locis. Christus autē sic est in celo: nec creditur propter huiusmodi apparitiones deserere celū. Item quia eodem tēpore contingūt huius apparitiones in diuersis locis. Sed quicquid sit: de facto constat hanc rationē nihil concludere: cum in superioribus sit ostensum nō implicare vnum et idem corpus circumscriptiue posse esse in diuersis locis. Ideo est opinio aliorū cui consentire videtur Alexan. q̄ in istis apparitionibus: dum tamē a deo fiunt et non humana procuratione aut diabolica illusione apparet christus: seq̄ ostendit in propria specie: et accidētibus suo corpore inherētibz: qualiter ostendit se discipulis suis per suam resurrectionē: et petro post ascensionē. Nec obstat q̄ nō semper apparet totus christus: sed aliqua pars carnis: aut i forma virili quā habet in celo: sed aliquādo in forma pueri: quia in potestate corporis gloriosi est et precipue in potestate christi: vt ab oculo nō glorioso videatur fm se totum: vel fm partem in quā titate magna vel parua: forma illa vel alia sub fulgore claritatis glorie vel sine etiam vt appareat vni et nō alteri: sicut et angelis in corpore assumpto potest se vni ostēdere et nō alteri eque presenti: fm illud Danielis. x. **Vidi ego daniel solus visionem: porro viri qui erant mecum non viderunt.** Et si iterum obijcitur: q̄ aliquando apparuit caro in loco sacramenti diuturnitate tēporis corrumpti et denigrari: sicut accidit in maria teruisina: vbi a multis diebus videtur corrumpi. Caro autē christi est incorruptibilis et gloriosa. Respondit Alexan. q̄ illud nunq̄ accidit quādo a domino fit ista apparitio: sed solū quādo fit procuratione humana: vel operatione diabolica. Nam cū huiusmodi apparitiones fieri soleant ex misericordi condescensione defectus fidei alicuius tollendi: vel deuotionis augmētande. Si caro aut sanguis sit apparēs esset caro vel sanguis alicuius animalis: vel subito creata: non induceret fidem aut deuotionē veraciter: sed potius ad idolatriā prouocaret: cum homines hoc miraculo induci in adorationē tanq̄ veri corporis et sanguinis christi procumberēt. Hoc autē facere deum nephas est cogitare: cum ipse sit vltor idolatrie: nō fautor: et per cōsequens veritatē sacramenti ostendit per iudicia vera: nō simulata aut ficta. Sed ad hoc facile respondēt aliq̄ adhuc nō esse fictionē aut deceptionē: quia tales species diuinitus formātur ad alicuius veritatis figuratiōē et ostensionē: vt se per hanc miraculosam operationē ostendatur vere corpus christi esse sub sacramento. Sic christus sine deceptione apparuit discipulis euntibus in emaus sub specie peregrini: quia in figura veritatis fm Aug. Nec tales species absolute adorātur / sed christus sub talibus speciebus absq̄ idolatria. Pater ergo omnes illos modos esse posibles infinite potētie diuine. Et forte nō eodem modo semper huiusmodi apparitio

nes fiunt / sed modo illo / modo alio: prout summo conditori placuerit:
et per consequens in tali casu: quis aut qualis sit modus ipse nouit qui
huiusmodi mirabiliter facit. Qui et maiora et mirabiliora facere potest:
quod nos intelligere ualemus: ipsi soli honor et gloria: uirtus et fortitudo:
sapientia et gratiarum actio in secula seculorum Amen.

Sunt expositio quadruplex totius officij missae: maxime secundum ordinari-
um romanum. cum annexis questionum responsis in longius porrecta: quae
ab initio pretendebat per fratrem Johannem Bechoffen: ordinis fratrum be-
remitarum sancti Augustini: desiderante ab omnibus et singulis lectori-
bus: uel alias fructum inde accipientibus: quatenus secundum gratias
agant honorum omnium largitori: deinde sanctis doctoribus: ex quorum scri-
ptis pleraque noscunt excerpta. Demum orare pro ipso collectore qui etiam non
ut uoluit: tamen ut potuit omnibus prodesse studuit et laborauit.

Impressum Basilee per Michaelem Furter
Anno salutiferæ incarnationis millesimoquin-
gentesimo nono k̄las Januarij.

de alio prope summa...
qui sunt quales...
Qui s...
pili...
cula...

rotive officii...
uethonũ...
Johanni...
siderant...
pietibus...
rem de...
Demũ...
bus...

lec per...
cam...
Januarij

Sacri ca
epposito
meriti